En saint Luc, au 16. chap.¹⁸³⁰, il est escrit : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula*. *Defaillir*, qu'est ce autre que mourir ? et *les amis*, que sont ilz autre que les Saints ? les interpretes l'entendent tous ainsy ; dont il s'ensuit deux choses, et que les Saints peuvent ayder les hommes trespasés, et que les trespasés peuvent estre aydés des Saints : car a quel autre propos peut on entendre ces paroles, *facite amicos qui recipiant* ? il ne se peut entendre de l'aumosne, car souventefois l'aumosne est bonne et sainte, et toutefois ne nous acquiert pas des amis qui nous puissent recevoir *en eternelz tabernacles*, comme quand elle est faicte a des personnes mauvaises avec sainte et droitte intention. Ainsy est exposé ce passage par saint Ambroise¹⁸³¹, et par saint Augustin, [382] l. 21 de la Cité de Dieu, chap. 27¹⁸³² ; mais la parabole de laquelle use Nostre Seigneur est trop claire pour nous laisser douter de ceste interpretation, car la similitude est prise d'un econome lequel, estant desmis de son office et appauvri, demandoit secours a ses amis, et Nostre Seigneur apparie l'estre desmis a la mort, et le secours demandé aux amis, a l'ayde que l'on reçoit, apres la mort, de ceux auxquelz l'on a faict l'aumosne ; ceste ayde ne se peut recevoir par ceux qui sont en Paradis ou en enfer, c'est donques par ceux qui sont en Purgatoire.

¹⁸²⁵ (In vers. 58, 59.)

¹⁸²⁶ (§ 8.)

¹⁸²⁷ (Ps. CIX, 1.)

¹⁸²⁸ (Vers. 22.)

¹⁸²⁹ (De serm. Dom. in monte, l. I, c. IX.)

¹⁸³⁰ (Vers. 9.)

¹⁸³¹ (In locum.)

¹⁸³² (§ 5.)

Article VII. De quelques autres lieux, desquelz par diversité de consequences on conclud la verité du Purgatoire

Saint Pol aux Philippiens, 2¹⁸³³, dict telles paroles : Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum. Aux cieux on trouve asses de genoux qui flechissent au nom du Redempteur, en terre l'on en trouve beaucoup en l'Eglise militante ; mays en enfer, ou est ce que nous en trouverons ? David se desfie d'y en trouver aucun quand il dict, In inferno autem quis confitebitur tibi ? Ps. 6¹⁸³⁴, et Ezechias, en Isaïe 38¹⁸³⁵, Quia non infernus confitebitur tibi ; ou se doit encores rapporter ce que chante David ailleurs¹⁸³⁶, Peccatori autem dixit Deus : quare tu enarras justifias meas et assumis testamentum meum per os tuum ? car si Dieu ne veut recevoir louange du pecheur obstiné, comment est ce qu'il permettroit a ces miserables damnés d'entreprendre ce saint office ? Saint Augustin faict grand [383] conte de ce lieu pour ce propos, l. 12 du Genese, au chap. 33. Il y a un semblable passage en l'Apocalypse, 5¹⁸³⁷ : *Quis dignus est aperire librum et solvere septem signacula ejus et nemo inventus est, neque in cælo, neque in terra, neque subtus terram* ; et plus bas au mesme chapitre¹⁸³⁸ : *Et omnem creaturam, quæ in cælo est, et super terram, et sub terra, omnes audivi dicentes Sediti in throno et Agno : Benedictio, et honor, et gloria, et potestas, in sæcula sæculorum ; et quatuor animalia dicebant, Amen* : ne constitue il pas icy une Eglise en laquelle Dieu soit loué sous terre ? et que peut elle estre, si ce n'est celle du Purgatoire ?